1º Adendo Modificador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
Processo nº 228/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E PROCEDA
FABRICAÇÃO/MONTAGEM/INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS EM FORMATO DE AVIÃO E BARCO, BEM
COMO GIRA-GIRA, FORMATO TAÇA E BRINQUEDO TIPO JETSKI. PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE.

A Pregoeira do município de Primavera do Leste, no uso das atribuições legais torna público que esta
retificando, através deste ADENDO, o Edital da Licitação supramencionada.

No instrumento convocatório, termo de referência anexo I do Edital na pagina 48
(quarenta e oito) , no descritivo do item 4.
ONDE SE LÊ:

04 59472 PARQUE INFANTIL EM FORMATO
DE TRÊM MARIA FUMAÇA COM 1
LOCOMOTIVA E 5 VAGÕES

CONTENDO
26 RODAS COLORIDAS EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO COM
DIAMETRO DE 600MM CABINE DO
TREM EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO
01 ENTRADA SENDO A SUBIDA DA
CABINE POR UMA RAMPA DE
CORDAS EM ESTRUTURA DE TUBO
GALVANIZADO A FOGO E CORDAS 14
MM COM CONECTORES EM
POLIPROPILENO INJETADO
01 ENTRADA DA CABINE COM
ESCADA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO E CORRIMAO
GALVANIZADO A FOGO E PINTURA
ELETROSTATICA
01 DECIDA ESCORREGADOR DE
POLIETILENO ROTOMOLDADO
COLORIDO COMP 2500 MM
01 PAINEL JANELA LATERAL COM 6
ABERTURAS EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO BICO DO TREM EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO E
ACABAMENTOS EMCHAPA DE
POLIETILENO COMPOSTO NA COR
GRAFITE PARAFUSADO E COM
TAMPAS DE PARAFUSOS
01 PASSAGEM PARA AREA COM
PAINEL DE 800 MM EM ACRILICO
CRISTAL
02 CHAMINES EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM 1000 MM X

CJ 01
R$ 184.000,00 R$ 184.000,00

300 MM DE DIAMETRO
01 PARACHOQUE DO TREM EM
FORMATO DE MEIA PIRAMIDE EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO
2 COBERTURA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO NA COR GRAFITE
EM SEQUENCIA LIGADA A MAQUINA
DO TREM NA PARTE DE TRAS
01 VAGAO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM 4 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM DIAMETRO
600 MM E COBERTURA CURVADA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
NA COR CINZA
01 PAINEL JANELA LATERAL COM 6
ABERTURAS EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO
01 ESCALADA
COM OITO DEGRAUS DE TUBO
GALVANIZADO A FOGO COM
PINTURA ELETROSTATICA
01 RAMPA DE ESCALADA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO COM
SEIS DEGRAUS
01 TUNEL RETO DE LIGACAO 1 00
METRO DE COMPRIMENTO COM 2
PAINEL FLANGE 01 KIT JOGO DA
VELHA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO 01 TRAVE DE
BALANCO COM ESTRUTURA DE
TUBO GALVANIZADO 2 PAREDE 3
MM E PINTURA ELETROSTATICA E
CORRENTES GALVANIZADAS
DOBRADICAS ANTI DESGASTE COM
DOIS ACENTOS PRANCHA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO
01 VAGAO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM 4 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM DIAMETRO
DE 600MM E COBERTURA CURVADA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
NA COR GRAFITE
01 ESCORREGADOR CARACOL COM
SECAO DE DESLIZAMENTO DE
3700MM DE COMPRIMENTO E
LARGURA 540MM VISTA SUPERIOR
COM DIAMETRO EXTERNO DE
1600MM X 1900MM DE ALTURA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO COM
PAREDE DUPLA COR COLORIDO
TUBO CENTRAL DE SUSTENTACAO
EM ACO GALVANIZADO COM

DIAMETRO DE 4 PAREDE 2MM
COMPRIMENTO DE 1800MM 01
PATAMAR DECK AUXILIAR EM
MADEIRA PLASTICA COM MEDIDAS
DE 500MMX800MMNA COR ITAUBA
COM GUARDA CORPO METALICO
GALVANIZADO E PINTURA
ELETROSTATICA BARRA DE ACESSO
TUBO METALICO GALVANIZADO
COM DIAMETRO DE 1 1 4 POLEGADA
X 1 5MM DE PAREDE X 800MM DE
COMPRIMENTO 01 UN PASSARELA
RETA COM 980MM DE
COMPRIMENTO E 980 DE LARGURA
FABRICADO COM ESTRUTURA
METALICA GALVANIZADA E TABUAS
DE DECK DE MADEIRA PLASTICA
CERCAS GUARDA CORPO EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO 01
CERCA GUARDA CORPO COM
DIMENSAO DE 800MMX900MM EM
POLIETILENO COM PAREDE DUPLA
COR COLORIDO
01 RAMPA DE TACOS COM PEGA
MAO DE SEGURANCA 7 TACOS
DIMENSAO 2000MM
DECOMPRIMENTO X 800MM DE
LARGURA COM TABUAS DE
MADEIRA PLASTICA E ESTRUTURA
EM TUBOS METALICOS
RETANGULAR GALVANIZADOS
30X50MM
PAREDE 2MM DE ESPESSURA
01 DECIDA DE BOMBEIRO
FABRICADO COM TUBOS
GALVANIZADOS DE 40X60MM
PAREDE 2MM E TUBOS 1 1 4 PAREDE
2MM COM PINTURA
ELETROSTATICA
01 VAGAO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM 4 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM DIAMETRODE
600MM E COBERTURA CURVADA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO NA
COR GRAFITE 01 PASSARELA DE
CORDAS COM ESTRUTURA TUBULAR
GALVANIZADA COM TUBOS DE
30X50MM E CORDAS 14MM COM
CONECTORES INJETDOS PARA
JUNCAO 01 ESCORREGADOR DUPLO
COM DIMENSAO DE 2600MM DE
COMPRIMENTO X 900MM DE
LARGURA COMCADA SECAO DE

LEIA-SÊ:

DESLIZAMENTO DE 390MM DE
LARGURA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COR COLORIDO
BARRA PORTAL TRANSVERSAL DE
SEGURANCA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COR COLORIDO
01 ESCORREGADOR CURVO COM
DIMENSAO DE 2500MM DE
COMPRIMENTO X 500MM DE
LARGURA CONTENDO PORTAL DE
SEGURANCA
01 ESCADA CURVA COM ESTRUTURA
PRINCIPAL EM TUBO GALVANIZADO
1 PAREDE 2MM E DEGRAUS COM
TUBO GALVANIZADO DE 1 PAREDE
2MM CALANDRADO EM FORMATO
MEIA LUA P

04 59472 PARQUE INFANTIL EM FORMATO DE
TRÊM MARIA FUMAÇA COM 1
LOCOMOTIVA E 5 VAGÕES
CONTENDO 26 RODAS COLORIDAS
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
COM DIAMETRO DE 600mm, CABINE
DO TREM EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO.
01 ENTRADA SENDO A SUBIDA DA
CABINE POR UMA RAMPA DE
CORDAS EM ESTRUTURA DE TUBO
GALVANIZADO A FOGO E CORDAS 14
MM COM CONECTORES EM
POLIPROPILENO INJETADO.
01 ENTRADA DA CABINE COM
ESCADA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO E CORRIMÃO
GALVANIZADO A FOGO E PINTURA
ELETROSTÁTICA.
01 DECIDA ESCORREGADOR DE
POLIETILENO ROTOMOLDADO
COLORIDO COMP. 2500 MM.
01 PAINEL JANELA LATERAL COM 6
ABERTURAS EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO.
BICO DO TRÊM EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO E ACABAMENTOS
EMCHAPA DE POLIETILENO
COMPOSTO NA COR GRAFITE
PARAFUSADO E COM TAMPAS DE
PARAFUSOS, 01 PASSAGEM PARA
ÁREA COM PAINEL DE 800 MM EM
ACRÍLICO CRISTAL.
02 CHAMINÉS EM POLIETILENO

CJ 01
R$ 184.000,00 R$ 184.000,00

ROTOMOLDADO COM 1000 MM X
300 MM DE DIÂMETRO.
01 PARACHOQUE DO TRÊM EM
FORMATO DE MEIA PIRAMIDE EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO.
02 COBERTURA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO NA COR GRAFITE,
EM SEQUÊNCIA LIGADA À MÁQUINA
DO TREM (NA PARTE DE TRÁS).
01 VAGÃO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM 4 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO COM DIÂMETRO
600 MM. E COBERTURA CURVADA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
NA COR CINZA, 01 PAINEL JANELA
LATERAL COM 6 ABERTURAS EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO.
01 ESCALADA COM OITO DEGRAUS
DE TUBO GALVANIZADO A FOGO
COM PINTURA ELETROSTÁTICA, 01
RAMPA DE ESCALADA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO COM
SEIS DEGRAUS, 01 TÚNEL RETO DE
LIGAÇÃO 1,00 METRO DE
COMPRIMENTO COM 2 PAINEL
FLANGE.
01 KIT JOGO DA VELHA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO.
01 TRAVE DE BALANÇO COM
ESTRUTURA DE TUBO GALVANIZADO
2" PAREDE 3 MM E PINTURA
ELETROSTÁTICA E CORRENTES
GALVANIZADAS, DOBRADIÇAS ANTI-
DESGASTE COM DOIS ACENTOS
PRANCHA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO.
01 VAGÃO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM 4 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM DIAMETRO
DE 600mm, E COBERTURA CURVADA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
NA COR GRAFITE, 01
ESCORREGADOR CARACOL COM
SEÇÃO DE DESLIZAMENTO DE
3700mm DE COMPRIMENTO E
LARGURA 540mm, VISTA SUPERIOR
COM DIAMETRO EXTERNO DE
1600mm X 1900mm DE ALTURA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO COM
PAREDE DUPLA COR COLORIDO.
TUBO CENTRAL DE SUSTENTAÇÃO
EM AÇO GALVANIZADO COM

DIAMETRO DE 4” PAREDE 2mm
COMPRIMENTO DE 1800mm.
01 PATAMAR (DECK AUXILIAR) EM
MADEIRA PLASTICA COM MEDIDAS
DE 500mmX800mmNA COR ITAUBA,
COM GUARDA CORPO METALICO
GALVANIZADO E PINTURA
ELETROSTÁTICA, BARRA DE ACESSO,
TUBO METÁLICO GALVANIZADO
COM DIAMETRO DE 1”.1/4
POLEGADA X 1,5mm DE PAREDE X
800mm DE COMPRIMENTO.
01 UN. PASSARELA RETA COM
980mm DE COMPRIMENTO, E 980
DE LARGURA FABRICADO COM
ESTRUTURA METÁLICA
GALVANIZADA E TABUAS DE DECK
DE MADEIRA PLÁSTICA, CERCAS
GUARDA CORPO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO.
01 CERCA GUARDA CORPO COM
DIMENSÃO DE 800mmX900mm EM
POLIETILENO COM PAREDE DUPLA
COR COLORIDO; 01 RAMPA DE
TACOS (COM PEGA MÃO DE
SEGURANÇA) 7 TACOS, DIMENSÃO
2000mm DECOMPRIMENTO X
800mm DE LARGURA, COM TABUAS
DE MADEIRA PLASTICA E
ESTRUTURA EM TUBOS METÁLICOS
RETANGULAR GALVANIZADOS
30X50mm PAREDE 2mm DE
ESPESSURA.
01 DECIDA DE BOMBEIRO
FABRICADO COM TUBOS
GALVANIZADOS DE 40X60mm
PAREDE 2mm E TUBOS 1”1/4
PAREDE 2mm, COM PINTURA
ELETROSTÁTICA.
01 VAGÃO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM 4 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM
DIAMETRODE 600mm, E
COBERTURA CURVADA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO NA
COR GRAFITE, 01 PASSARELA DE
CORDAS COM ESTRUTURA TUBULAR
GALVANIZADA COM TUBOS DE
30X50mm E CORDAS 14mm COM
CONECTORES INJETDOS PARA
JUNÇÃO;
01 ESCORREGADOR DUPLO COM
DIMENSÃO DE 2600mm DE

COMPRIMENTO X 900mm DE
LARGURA, COMCADA SEÇÃO DE
DESLIZAMENTO DE 390mm DE
LARGURA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COR COLORIDO
BARRA PORTAL TRANSVERSAL DE
SEGURANÇA EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COR COLORIDO;
1 ESCORREGADOR CURVO COM
DIMENSÃO DE 2500mm DE
COMPRIMENTO X 500mm DE
LARGURA CONTENDO PORTAL DE
SEGURANÇA; 01 ESCADACURVA
COM ESTRUTURA PRINCIPAL EM
TUBO GALVANIZADO 1” ½ PAREDE
2mm E DEGRAUS COM TUBO
GALVANIZADO DE 1” PAREDE 2mM
CALANDRADO EM FORMATO MEIA
LUA, PINTURA ELETROSTÁTICA;
01 ÁBACO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO PAREDE DUPLA
CONTENDO NÚMEROS DE 0 A 5 NAS
DUAS EXTREMIDADES E NO CENTRO,
5 HASTES DE METAL HORIZONTAL
COM ROLINHOS.
01 VAGÃO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM 04 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM DIAMETRO
DE 600mm, E COBERTURA CURVADA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
NA COR GRAFITE;

01 PASSARELA CURVA COM
ESTRUTURA TUBULAR GALVANIZADA
MEDINDO 1060mm X 820mm COM
TABUAS DE DECK EM MADEIRA
PLASTICA, CERCA GUARDA CORPO
EM ESTRUTURA METALICA
GALVANIZADO E PINTURA
ELETROSTÁTICA;
01 KIT JOGO DA VELHA COM 9
ROLOS E QUADRO DE POLIETILENO;
01 TRAVE DE BALANÇO COM
ESTRUTURA DE TUBO GALVANIZADO
2" PAREDE 3 MM E PINTURA
ELETROSTÁTICA E
CORRENTESGALVANIZADAS,
DOBRADIÇAS ANTI-DESGASTE COM
DOIS ACENTOS PRANCHA EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO;
01 TOBOGÃ 02 CURVAS COM
ÂNGULO DE 90° DIAMETRO 750mm
DE POLIETILENO ROTOMOLDADO

COR COLORIDO, 01 FLANGE(PAINEL)
MEDIDA EXTERA 940mm X 1020mm
COM FURO CENTRAL DE 750mm EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO
COLORIDO, 01 SEÇÃO DE SAIDA
(PONTEIRA) COM DIAMETRO DE
750mM PAREDE DUPLA DE
POLIETILENO ROTOMOLDADO
COLORIDO.
01 VAGÃO EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM 04 RODAS
RAIADAS DE POLIETILENO
ROTOMOLDADO, COM DIAMETRO
DE 600mm, E COBERTURA CURVADA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO
NA COR GRAFITE;
01 TUNEL DE LIGAÇÃO
COMPRIMENTO 1,00m EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO COM
2 PAINEL FLANGE; 01 RAMPA DE
CORDAS EM ESTRUTURA DE TUBO
GALVANIZADO A FOGO E CORDAS 14
MM COM CONECTORES EM
POLIPROPILENO INJETADO;
01 ESCORREGADOR RETO
COMPRIMENTO 2,5 METROS DE
POLIETILENO ROTOMOLDADO
CONTENDO PORTAL DE SEGURANÇA
EM POLIETILENO ROTOMOLDADO;
01 SUBIDA DE DISCOS, COM
ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO
GALVANIZADO E 5 DISCOS DE
POLIETILENO ROTOMOLDADO; 01
PAINEL FLANGE EM POLIETILENO
ROTOMOLDADO COLORIDO
CONTENDO PAINEL BOLHA EM
ACRILICO TRANSPARENTE;
01 TOBOGÃ 02 CURVAS COM
ÂNGULO DE 90° DIAMETRO 750mm
DE POLIETILENO ROTOMOLDADO
COR COLORIDO, 01 FLANGE (PAINEL)
MEDIDA EXTERA 940mm X 1020mm
COM FURO CENTRAL DE 750mm EM
POLIETILENO ROTOMOLDADO
COLORIDO, 01 SEÇÃO DE SAIDA
(PONTEIRA) COM DIAMETRODE
750mM PAREDE DUPLA DE
POLIETILENO ROTOMOLDADO
COLORIDO.
POSSUI 1 TRAMPOLIM QUADRADO
PROJETADO PARA USO EM
PLAYGROUNDS COM USO
INTENSIVO, MEDIDAS 2X1,20 X 40
CM ESTRUTURA EM CAIXA DE AÇO

Em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta informamos que não

houve alteração na data para abertura da(s) proposta(s), mantendo esta calendarizada para

quarta-feira, 14/04/2023 às 10h00min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece

inalterado.

Primavera do Leste - MT, 11 de abril de 2023.

Atenciosamente,

*Maria Aparecida Montes anabrava
Pregoeira

Portaria nº 025/2023

*Wender de Souza Barros
Membro da Equipe de Apoio

Portaria nº 025/2023

*Silvia Aparecida Antunes de Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

Portaria nº 025/2023

*Original assinado nos autos do processo.

COM CHAPA2mm GALVANIIZADA,
BORDAS REVESTIDAS COM PISO
EMBORRACHADO (SBR), TRAMA
COM ELOS PLASTICOS INJETADOS DE
ALTA RESISTÊNCIA AO DESGASTE,
UNIDOS POR CABOS AÇO INOX 304,
SUSTENTADA POR MOLAS
INSTALADO E FIXO AO SOLO COM
SISTEMA DE DRENAGEM PARA O
ESCOAMENTO DA AGUA, FICANDO
NO MESMO NIVEL DA AREA PARA
EVITAR DEGRAUS.